
 

REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 23 novembre 2022, n. 2205 
D.G.R. 2-3812 del 24/9/2021 - Fondo preordinato alla promozione di misure economiche e 
all'attivazione di una social card nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi liquidi 
e gassosi previsto dall'art. 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 e s.m. Ripartizione risorse 2021 a 
favore dei comuni di Romentino, Trecate e Galliate. 
 

 

ATTO DD 2205/A1419A/2022 DEL 23/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
OGGETTO:  D.G.R. 2-3812 del 24/9/2021 - Fondo preordinato alla promozione di misure 

economiche e all’attivazione di una social card nei territori interessati dalla 
estrazione di idrocarburi liquidi e gassosi previsto dall’art. 45 della legge 23 luglio 
2009, n. 99 e s.m. Ripartizione risorse 2021 a favore dei comuni di Romentino, 
Trecate e Galliate 
 

 
Vista la Legge 23 luglio 2009, n. 99, recante disposizioni per lo sviluppo e l’internalizzazione delle 
imprese, nonché in materia di energia e s.m.i.; 
 
Visto l'articolo 45 della citata legge, modificato dall’articolo 36, comma 2-bis, lettera a), del decreto 
legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 
164, con il quale si istituisce il Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico 
e all'attivazione di una social card per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni di 
idrocarburi liquidi e gassosi (di seguito “Fondo”); 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dello 
Sviluppo Economico, 25 febbraio 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
del 2 maggio 2016, n. 101, recante le modalità procedurali di utilizzo del Fondo, adottato a seguito 
di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano del 26 novembre 2015, previa intesa delle Regioni interessate; 
 
Vista la D.G.R. 20 ottobre 2017, n. 28-5791 "D.M. 25.02.2016 "Fondo preordinato alla promozione 
di sostegno economico e all'attivazione di misure di inclusione sociale nei territori interessati dalla 
estrazione di idrocarburi liquidi e gassosi - Indirizzi per la sottoscrizione dell'intesa tra Regione 
Piemonte, MISE e MEF"; 
 
Vista la D.G.R. 22 dicembre 2020, n. 6-2644 "Fondo preordinato alla promozione di misure 
economiche e all’attivazione di una social card nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi 
liquidi e gassosi previsto dall’art. 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 e s.m. Approvazione schema 
di Protocollo di Intesa tra la Regione Piemonte, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il 



 

Ministero dell’Economia e Finanze";  
 
Vista la D.G.R. 24 settembre 2021, n. 2-3812 "Fondo preordinato alla promozione di misure 
economiche e all’attivazione di una social card nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi 
liquidi e gassosi previsto dall’art. 45 della L. 23.7.2009, n. 99 e s.m.i. Approvazione nuovo schema 
di Prot. di Intesa tra la Reg. Piemonte, il Min. della Transizione Ecologica ed il Min. dell’Economia 
e delle Finanze. Revoca parziale D.G.R. n. 6-2644 del 22.12.2020; 
 
Tenuto conto che l'art. 8 del Protocollo di Intesa di cui alla D.G.R. sopra citata prevede che: "Al fine 
di dare maggiore efficacia ed incisività alle misure di cui agli articoli 4 e 5, la Regione Piemonte 
intende dare continuità alle proposte progettuali di cui alla presente Intesa anche negli anni 2021 e 
2022, stanziando, a tal fine, le risorse afferenti al Fondo alimentato con le annualità 2020 e 2021. 
Pertanto, il Ministero dell’Economia e Finanze, il Ministero della Transizione Ecologica e la 
Regione Piemonte, ciascuno nel quadro dei rispettivi ordinamenti e competenze, con il presente 
protocollo d’intesa si impegnano fin da ora a stabilire che le risorse dei futuri Fondi alimentati con 
le royalties delle produzioni del 2020, del 2021, saranno destinate alla prosecuzione dei progetti di 
cui all’articolo 4 e 5, anche in maniera parziale, compatibilmente con le risorse annualmente 
disponibili assegnate alla Regione Piemonte con i relativi decreti di ripartizione e previo 
aggiornamento dei progetti coerentemente con la capacità economica disponibile" 
 
Preso atto della comunicazione ministeriale via email del 7/11/2022 da cui risulta che è stato 
completato il calcolo della ripartizione delle risorse spettanti alle Regioni dal Fondo alimentato con 
le royalties derivanti dalle produzioni del 2021, che assegna alla Regione Piemonte l’importo 
complessivo di € 152.863,00 (di seguito Fondo 2021); 
 
Preso atto, altresì, che che il Decreto di ripartizione del Fondo 2021 è stato firmato dai Ministri ed è 
in fase di verifica da parte degli Organi di Controllo in esito al quale sarà prontamente inviato in 
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, come da comunicazione del Ministero della Transizione 
Ecologica del 7.011.2022, agli atti del settore A1419A della Direzione Regionale Sanità e Welfare; 
 
Ritenuto di recepire la suddivisione delle risorse assegnate alla Regione Piemonte necessarie 
all’attuazione degli interventi previsti nelle due macrocategorie definite “bonus per il 
soddisfacimento delle esigenze dei cittadini in condizione di disagio economico” e “misure di 
sviluppo economico e di coesione sociale”, così come specificato nell'Allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, a favore dei Comuni di Romentino, Trecate e Galliate per 
un totale di € 152.863,00, quali risorse finalizzate al proseguimento delle attività, secondo quanto 
specificato nelle nuove schede di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale, in quanto 
l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti sono subordinate al trasferimento delle 
risorse statali e, pertanto, alle variazioni di bilancio finalizzate a recepire gli stanziamenti delle 
medesime per un importo complessivo pari a euro € 152.863,00,in entrata (capitolo 23157, 
Tipologia 2010100 Tipologia 101 – Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
Centrali) ed in uscita (capitolo 153216 nell’ambito della Missione 12 “Diritti sociali, Politiche 
Sociali e Famiglia”, Programma 1204 “Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale”); 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• la Legge 23 luglio 2009, n. 99 e s.m.i; 

• il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dello 
Sviluppo Economico, 25 febbraio 2016; 

• la D.G.R. 20 ottobre 2017, n. 28-5791; 

• la D.G.R. 22 dicembre 2020, n. 6-2644; 

• la D.G.R. 24 settembre 2021, n. 2-3812; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata con D.G.R. n. 1-3361 del 14/6/2021; 

 
DETERMINA  

 
- di ripartire le risorse necessarie all’attuazione degli interventi previsti nelle due macrocategorie 
definite “bonus per il soddisfacimento delle esigenze dei cittadini in condizione di disagio 
economico” e “misure di sviluppo economico e di coesione sociale”, così come specificato 
nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, a favore dei Comuni di 
Romentino, Trecate e Galliate, per un totale di € 152.863,00, quali risorse finalizzate al 
proseguimento delle attività, secondo quanto specificato nelle nuove schede di cui all’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di erogare le risorse ai Comuni di Galliate, Trecate e Romentino, quali unici 3 comuni sede degli 
impianti di estrazione sul territorio piemontese, a seguito del trasferimento delle stesse da parte del 
Ministero competente, in proporzione al numero dei pozzi presenti sui rispettivi territori, così come 
indicato nell'allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di demandare al Presidente della Giunta regionale, o suo delegato, la sottoscrizione delle schede 
progettuali di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai fini 
della presentazione ai Ministeri competenti, in conformità con le indicazioni ricevute; 
 
- di demandare alla Dirigente del Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Direzione Sanità e Welfare l’adozione degli atti di 
impegno di spesa, ad avvenuto incasso delle risorse statali di cui trattasi. 
 
- di dare atto che gli oneri di cui al presente provvedimento sono subordinati al trasferimento delle 
risorse statali e, pertanto, alle variazioni di bilancio finalizzate a recepire gli stanziamenti delle 
medesime per un importo complessivo pari a euro € 152.863,00, in entrata (capitolo 23157, 
Tipologia 2010100 Tipologia 101 – Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
Centrali) ed in uscita (capitolo 153216 nell’ambito della Missione 12 “Diritti sociali, Politiche 
Sociali e Famiglia”, Programma 1204 “Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale”). 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 



Allegato A

ASSEGNAZIONE 2021
Importo Fondo n° impianti Totale

16 152.863,00
QUOTA PER COMUNE

Galliate 2 19.107,88
Romentino 8 76.431,50
Trecate 6 57.323,62



�������������	���
 ���
��������	��
��
���
�
���
����
���
����
�����

�
�
������ �
������


���
�
������	���
 ��������
��
�������������

���
��
 �
�
������������

�
�����
����
��
�� ���	���
���	
����
������

�� ��������
��������	���


��������	�����
�����
��������������������������������
��������������
�����������������
����������������

����������
���	����������������
��������������������������	���
�
����������������	�����������������
�����

�������������������������������������������������������
�����������������������
����
�����
��
������

��
������������������

����������������������������������������������������� �����

�!

�� 
������	�������
������������

�����"������� ����������	� #����������
�����$���������������������
���	����������������������������%��������

�������������������������
���������

�������
��������������������������!�&

������������������������%�������

������	�����������������������������

�����������������������������'
��������������������

������

�� �
�������������������

(����������)����������*��������������������������������
������������
����������������

�� �
���
���
�
���


�����������	�


��	�����
�����

�������
�����������

�
�������

������
��	��������

����	�	� ���	��
��	���� ��	���

���������	
���
���


��
�����	�	�����

��
�����

�	����������	���������
��

��

�
�	

			�	��������

�	���������

�	��
���
����

���������
��	��

�
�

�������	�����������

�����	��	������
�
�	��������

������������
�	�����

����	�
��������������
 	
����	 �	���������

������������	



�����
�
��
������

������ �!�!"��#$

�$%&'�"��#$�($��$

)!%��($��*�#+$',$#+�

!-.!+��/%$�($�

&!%�0

12�3$%�

1 2 4 5 � 6 7 8 9 1� 11 12

��'� $-!"��#$�$�

'$!��""!"��#$�
� :� :� :� :� :� :� :� :� :� �: :� :�

6� 	��
����
������
��

�����
������

�����	���



#�+;�(�

3�%.'!

�!+��(�

�!'+$#"!
��%.�+!+��!-$%�

+���������������������
�

����,�����
���	��� �!��	����� - .-�/�������	�����

�������	����	



�������������	���
 ���
�������	��
��
���
�
���
����
���
����
�������

�
�
������ �
������


���
�
������	���
 �����	���������
�����������
�����
���	������
�����


���
��
 �
�
������������

�
�����
����
��
�� ���	���
���	
����
������

�����������
��������	���
�

���� � ��� � 	
�� � ��

� � ��������� � 
���

���� � �
 � ������ � �� � �������� � ������� � ���������� � ��

������


�����������������

�����
��������������������
�������������

�
���������������������
����
����������������� �

���
�������

��

���
�������

�������������

�������
���

�������
��������
�����������
���
��
���������
���������������
�������!"����������������������
�����

���
����

���
������
� �

���
��
������

�������
��
�	���
#��������	������

����
�
� ����#����������
�������


��������#
����

������������������
�����
� �

���
#�������������
����


�������
���������
#�����

��������

��
���������

$� � �����
���
��� � 
#����� � ��
 � ���������� � ��� � �������� � 
������������ � �� � ��
 � ������
 � �� � ��
�� � ��

��������
#����%�������
#��������������
������ 

���� �
���������������
������
����������
�#�
������

�������
�&����
'

����������
�
��������#������

�����������������������

�	������

��� �������
�����

���
������
�
��������������

����
�������

�
#����
���(���
�	��������������������������

������������������
��������#�����

�������
��������
������������

�
����
������

���
��
��

�
�������������������

�����
�����������(����������
����������������������������
�����#����������������

������� � ��� � 

 � 	�� ���#
 ��(� ��
����� �������
��
 ���� � 
������
�� ���� �����#�� ����

�) � ��
#�� � 

 � �����

��������������
��������
����
�������������������

���������� �

���
#�������
�����������������#��������

����

�


�����������
���
����
#��������

����������������
�#
�

������
�#�

�����
�����
��(�������
����





��������
�����
#�������


��
��
�������
�����
��
�#�

�����*�

���
������	�������
������������

+
 �������
 � �������
 � �� � ����� �������� ��
�� � ������
 �� � �������
�
 ��

 � ����� ���


 ����
 ��
������ � �(� � 




��������
���������������
������
�������������������

�	���
#���������

�������##
���
�

�����
�������

��


�+��,!%"--,�

+�����������������
����������
����

�������

�����
���.��������

�������	���������

����
������������������

/���
�����
��
����������
��

$������##
�
�������������

���
�������!���������

!



����
���
���
�
���


�����������	�


��	�����
�����

�������
�����������

�
�������

������
��	��������

����	�	� ���	��
��	���� ��	���

���������	
���
���


��
�����	�	�����

��
�����

�	�������	���������
��

��

�
�	

�	������

�	��� !����

�	����������

����
���������

���������
��	��

�
�	

�	��
"��
����	���������
��

��

�
�	
���	#	

$������	�����������

�����	��	������
�

�	��! ����

���������	�
�
���
�

�

���
���	
$������	��	�	���������

����	����	

�	 �������

%
&�����	�����""�����	�

���������	

'����	��(�������	���	�

�����	
������
�)	���������

��	
�
����	����	

�	���������

�����
�
��
������

� !"#"$ %�%& "'(
�()*+ & "'(�,(##(�-%) �,(##. '/(+0('/"

%12%/"�3)(�,(#�*%)"4

���5() 

� � � � � 6 7 8 � �� �� ��

�)(*2& "'(�,(##9%:0 /; < < < < < < < < < < < <

6��	��
����
������
��

�����
���

��

�����	���



' /;�, 

5 )2+%
�%/"�, �!%+/('&% � )2#/%/"�%1()"

$
������
��	
*���������

'�����
����

�����

%	+���
��
�	������
�
�����
�	����

�����

,�	,�

�	
�

����	��
�������	��	��(����-

�����(����

�������	�
��������
��-	��
��&������
�"��
�	����������	��	�

��������	�
	�����	��	�������

�

���"��
���	

"



Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e Finanze il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione PIEMONTE – Schede di intervento 

 

1 

 

AREA DI INTERVENTO 
BONUS PER IL SODDISFACIMENTO DELLE ESIGENZE DI CITTADINI IN 

CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO 

COMUNE DI  GALLIATE 

TITOLO INTERVENTO AZIONE DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO   

IMPORTO € 19.107,88 (Annualità 2021) 

SOGGETTO ATTUATORE COMUNE DI GALLIATE (NO) 

 

1. DESCRIZIONE INTERVENTO 

 

Il Comune di Galliate prosegue le azioni di supporto alle famiglie per favorire il diritto allo studio dei ragazzi, 
nonché per promuovere la loro crescita educativa e la socializzazione e l’integrazione, anche a favore dei 
piccoli diversamente abili, in linea con gli interventi previsti dalla legislazione nazionale e regionale e con i 
Regolamenti comunali specifici. 
 
Al fine di favorire il diritto allo studio, l’Ente mette in atto interventi a favore delle famiglie per la riduzione 

delle tariffe di frequenza del servizio di ristorazione scolastica affidato da diversi anni in concessione a ditta 
esterna. Le tariffe, approvate annualmente dalla Giunta comunale, vengono riscosse direttamente dalla 
Concessionaria, ma il Comune si fa carico di versare alla ditta la differenza tra il costo del pasto e le tariffe 
applicate agli utenti. 
 
Sono previste diverse fasce ISEE di accesso alle agevolazioni, a partire da un ISEE inferiore a € 21.000,00.   
È prevista anche una tariffa sociale, simbolica (per l’A.S. 2021/22 pari a € 0,80 a pasto), riservata a famiglie in 
condizioni di estremo disagio socio-economico: l’applicazione di questa tipologia di tariffa è deliberata dalla 
Giunta comunale, su segnalazione del Servizio Sociale del CISA Ovest Ticino. Si tratta di una tariffa, di fatto, 
figurata, volta comunque a responsabilizzare le famiglie a contribuire, seppur in minima parte, al pasto dei 
propri figli, per cui non è prevista l’esenzione dal pagamento del servizio. 
Inoltre, è prevista un’agevolazione per le famiglie con due o più figli iscritti al servizio, a partire dal secondo 
figlio. 
 
Con il progetto si prevede di confermare e ampliare i bonus concessi per le fasce ISEE, con particolare riguardo 
alle famiglie con ISEE inferiore a € 15.000,00 e alle famiglie più disagiate e fragili, attraverso verifiche della 
banca dati informatizzata, percorsi di confronto con il Servizio Sociale del CISA e il coinvolgimento dell’Area 
Minori.  
 
Oltre a garantire il diritto allo studio, il progetto è volto a promuovere e a valorizzare esperienze di educazione 
alimentare e di socializzazione: spesso il momento mensa è l’unico in cui i ragazzi possono sperimentare nuovi 
gusti e sapori e tipologie di cottura più salutari. Nei casi più drammatici, inoltre, il pasto consumato in mensa è 
l’unico pasto completo che il bambino consuma durante la giornata. 
 
 

2. OBIETTIVI E RISULTATI ATTESI  

 

Potenziare le azioni di sostegno al diritto allo studio, anche nell’ottica di una ripresa dei rapporti sociali dopo le 
difficoltà legate alla pandemia, favorendo la partecipazione al servizio mensa scolastica, nella maggior parte 
dei casi considerato come “tempo scuola”, garantendo un maggiore supporto per il pagamento delle tariffe 
alle famiglie, in base al valore della propria situazione economica equivalente; favorire la frequenza del 
momento mensa inteso come momento formativo di crescita e di educazione alimentare, oltre che occasione 
di aggregazione, al fine di superare l’esclusione sociale e agevolare l’integrazione con i coetanei. 



Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e Finanze il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione PIEMONTE – Schede di intervento 

 

2 

 

 

3. SOGGETTI BENEFICIARI  
 

Minori in età scolare (Scuola Primaria) e prescolare (Scuola dell’Infanzia) con famiglie che vivono in condizioni 
di svantaggio socio-economico o in condizioni di fragilità, il cui equilibrio è stato messo a dura prova anche 
dalla situazione di emergenza connessa alla pandemia da Covid-19. Considerati, inoltre, gli aumenti delle 
utenze del gas e dell’energia elettrica, si prevede di tenere in considerazione anche le integrazioni per le 
famiglie con ISEE inferiore a € 21.000,00. 
 

 

4. QUADRO ECONOMICO 

 

 

 
Unità di 

misura       
Quantità  

Costo 

Unitario 

Numero 

di nuclei 

familiari   

Integrazione tariffe mensa 

scolastica: si prevede di 

integrare le tariffe per almeno 

n. 150 utenti oppure di 

aumentare il numero delle 

tariffe “sociali” assegnate 

€ 19.107,88 

TOTALE   € 19.107,88 

 

TOTALE  PROGETTO € 19.107,88 

 

 

 

4. CRONOPROGRAMMA 

 

2023/24 
Tipologia azione 

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 

A 

Interventi per riduzioni tariffe 

mensa scolastica 
X  X X  X  X X  X  X X  X   

 

 

L’avvio del progetto, e il conseguente arco temporale di attuazione (n. 8/10 mesi) dall’erogazione del 

contributo), è direttamente correlato al trasferimento dei fondi; inoltre lo sviluppo del presente intervento 

seguirà in ordine di tempo e/o andrà in parte ad intersecarsi con il precedente analogo progetto già previsto 

nella scheda di finanziamento del Fondo per le annualità 2019 e 2020. 

 



Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e Finanze il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione PIEMONTE – Schede di intervento 

 

3 

 

 

 

5. VALUTAZIONE MISURA 

 

CATEGORIA  

DI  

INTERVENTO 

Unità di 

misura 
Dato di partenza 

Risultato atteso espresso 

nell’unità di misura adottata 

2021/22 

A) Interventi 

per riduzione 

tariffe mensa 

scolastica 

Numero 

utenti 

Almeno n. 150 

utenti con 

integrazione tariffe 

della mensa 

Si prevede di garantire almeno 

tutte le integrazioni previste 

(150 utenti) e di aumentarle 

(100%) 

 



������������	
���
������
���
�

���������	������
�����
������
���
�

�������������
������������
�����������
�����������������������
�
����������

� 
 

 
 

1. DESCRIZIONE INTERVENTO:  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A causa dell’emergenza sanitaria Covid-19 e dei conseguenti provvedimenti messi in campo dal 
Governo e dalle Regioni per il contrasto del contagio, molte aziende e attività produttive hanno dovuto 
chiudere e tante non hanno più riaperto. A distanza di mesi, la pandemia ha solo parzialmente rallentato 
la sua corsa e gli effetti sono sempre molto tangibili; attività produttive che non hanno più riaperto e 
difficoltà di chi ha perso il lavoro di ricollocarsi autonomamente, talvolta con una nuova professionalità. 
Nonostante i differenti ristori previsti dal Governo e dalla Regione Piemonte per contrastare gli effetti 
economici derivanti dalla pandemia, il territorio, attraverso i servizi di segretariato sociale e di sportello 
lavoro ha rilevato i bisogni di un target di cittadini adulti in età da lavoro che hanno perso la propria 
occupazione e necessitano, oltre che di supporto alla qualificazione/riqualificazione professionale per 
poter rientrare nel mondo del lavoro con maggiore facilità, anche di un sostegno economico per far 
fronte all’emergenza causata dall’attuale “caro bollette”. 
 
Per tutte queste motivazioni si assiste ad una richiesta sempre più massiccia di prestazioni sociali, 
dovuta all’incremento delle situazioni di difficoltà sociale, economica ed abitativa, con conseguente 
necessità di dare risposte sempre più puntuali, intervenendo direttamente nelle situazioni di maggior 
pregiudizio. 
È continuo, inoltre, il sostegno alle associazioni del Terzo Settore, che continuano ad affiancare le 
pubbliche amministrazioni nelle azioni di supporto e aiuto materiale alle categorie fragili e negli 
interventi di contrasto ai fenomeni di povertà ed emarginazione sociale. 
 
Il progetto, tenendo conto della situazione sopra evidenziata, intende programmare dette azioni: 
 
- Servizio mensa: 
Questo progetto intende sollevare le famiglie trecatesi, in particolare quelle più fragili e/o segnalate dai 
servizi, favorendo i minori nell’accesso al servizio di ristorazione scolastica in un momento storico così 
incerto e complesso, con gli effetti della pandemia non ancora smaltiti e con un caro energia che si fa 
sempre più preoccupante e insostenibile. 
 
 
- Convenzioni con associazioni di volontariato: 
Le associazioni di Volontariato sono essenziali per supportare il Comune, anche in questa fase post 
pandemia e di caro vita. 
Il sostegno, anche economico, alle realtà del terzo settore risulta pertanto molto importante per questa 
Amministrazione che con apposite convenzioni collabora con realtà associative storiche quali 
CARITAS, CRI, AUSER, PANE QUOTIDIANO nell’aiuto a famiglie indigenti o soggetti in difficoltà. 

AREA DI INTERVENTO 
BONUS PER IL SODDISFACIMENTO ESIGENZE 

CITTADINI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO 

COMUNE DI  TRECATE 

TITOLO INTERVENTO 
STRUMENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CON 

DIFFICOLTA’ ECONOMICHE 

IMPORTO  EURO € 57.323,63 

SOGGETTO 

ATTUATORE 

COMUNE DI TRECATE (NO) - SERVIZI SOCIALI 

C
_

L
3
5
6
 -

 C
O

M
U

N
E

 D
I 
T

R
E

C
A

T
E

 -
 1

 -
 2

0
2
2
-1

1
-2

1
 -

 0
0
3
7
0
1
8



������������	
���
������
���
�

���������	������
�����
������
���
�

�������������
������������
�����������
�����������������������
�
����������

� 
 

- Sostegno famiglie indigenti: 
Il progetto si propone di elaborare strumenti di sostegno alle famiglie con difficoltà, per sopperire alle 
necessità economiche per spese domestiche, utenze, affitti, ecc. 
 
 
2. OBIETTIVI E RISULTATI ATTESI: 
  
Con questo progetto si intende: 
• dare sostegno ai nuclei in grave difficoltà economica nei loro bisogni primari; 
• sgravare le famiglie fragili degli alunni che frequentano le mense scolastiche; 
• sostenere economicamente le realtà del terzo settore nell’aiuto a famiglie indigenti o soggetti in 
difficoltà. 
 
 
3. SOGGETTI BENEFICIARI:  

 

Cittadini con disagio economico e/o in carico ai servizi sociali con problematiche socio-economiche. 
 

C
_

L
3
5
6
 -

 C
O

M
U

N
E

 D
I 
T

R
E

C
A

T
E

 -
 1

 -
 2

0
2
2
-1

1
-2

1
 -

 0
0
3
7
0
1
8



������������	
���
������
���
�

���������	������
�����
������
���
�

�������������
������������
�����������
�����������������������
�
����������

� 
 

4. QUADRO ECONOMICO 

 

Voci di costo     

Unità di misura Quantità Costo unitario Totali Totali per 

voce 

a) 1 dipendente dei 
Servizi Sociali, Cat. B3 

a) € 15,57/h x 52  
1 h/sett.  

€ 809,64 
 

   

 

b) 1 dipendente dei 
Servizi Sociali, Cat. C3 

 

b) € 17,44/h x 52  
1h/sett.  
 

€ 906,88 

 

c) 1 dipendente dei 
Servizi Sociali, Cat. D4 

 

c) € 21,55/h x 52  
1h/sett.  
 

€ 1.120,60 

 

Operatori Comunali dei 

Servizi sociali  

   € 2.837,12 

     

Integrazioni/gratuità 

mensa scolastica 

14 minori  
gratuità mensa 
scolastica 

14 minori per 
contributo medio  
€ 100,00 x 10 mesi 

€ 14.000,00  

 

    € 14.000,00 

Convenzioni con 

Associazioni di 

volontariato 

N° 4 convenzioni N° 4 convenzioni € 14.000,00 

 

    € 14.000,00 

     

100 integrazioni per 
pagamenti utenze varie 
abitazione, affitti, etc. 

100 famiglie x 
contributo medio 
annuale di € 
250,00 

€ 25.000,00 

 

Sostegno famiglie 

indigenti 

 

   € 25.000,00 

     

Spese generali forfetarie Forfait   € 1.486,51 

     

Totale Generale € 57.323,63 

 

 

 

 

 

 

C
_

L
3
5
6
 -

 C
O

M
U

N
E

 D
I 
T

R
E

C
A

T
E

 -
 1

 -
 2

0
2
2
-1

1
-2

1
 -

 0
0
3
7
0
1
8



������������	
���
������
���
�

���������	������
�����
������
���
�

�������������
������������
�����������
�����������������������
�
����������

� 
 

 

5. CRONOPROGRAMMA 

 

 
Tipologia azione 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

A 

ORIENTAMENTO e 

PLACEMENT 

 Per tutte le fasi del progetto  

X X X X X X X X X X X X 

 

Il presente progetto decorrerà a partire dalla data di erogazione dei fondi e avrà validità di 12 mesi. 
 

Lo sviluppo del presente intervento seguirà in ordine di tempo e/o andrà in parte ad intersecarsi 

con i precedenti progetti già previsti nelle schede di finanziamento del Fondo per le annualità 

2019 e 2020. 

 

 

6. VALUTAZIONE MISURA 

 

CATEGO

RIA  

DI  

INTERV

ENTO 

Unità di 

misura 

 

Dato di partenza 

 

Risultato atteso espresso 

nell’unità di misura adottata 

Prima annualità 

Numerico 

14 minori con 
nuclei familiari 
fragili   
 

Si stima di poter sostenere il 
100% delle situazioni (14 Minori 
con gratuità mensa scolastica) 
 

Numerico 
4 convenzioni 4 convenzioni con associazioni di 

volontariato 
 

 

 
Numerico 

 
 
 

100 famiglie 
 

Si stima di poter offrire azioni 
interventi di carattere economico, 
anche d’urgenza, nel 100% delle 
situazioni (100 famiglie) 
 

 

 

 

 

C
_

L
3
5
6
 -

 C
O

M
U

N
E

 D
I 
T

R
E

C
A

T
E

 -
 1

 -
 2

0
2
2
-1

1
-2

1
 -

 0
0
3
7
0
1
8




